
Nº 

Contrato
Objeto da Obra

Nome do 

Contratado

Local de Execução da 

Obra
Origem do Recurso

Modalidade de 

Licitação Contratada

Número do 

Processo 

Licitatório

Data de Início da 

Obra

Data de Fim 

previsto da 

Obra

Valor Inicial Obra Valor Aditado Valor Total Obra Valor Total Aplicado

Percentual 

total 

aplicado

Percentual 

mensal 

aplicado

Valor aplicado no 

mês vigente

Situação 

(status)

224/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA ADEQUAÇÃO NAS 

INSTALAÇÕES ELETRICAS, 

IMPLANTAÇÃO DE 

SUBESTAÇÃO AÉREA DE 

225KVA, BEM COMO A 

REFORMA DO PREDIO DA EMEF 

BELARMINA FERNANDES

METAL SERVIÇOS 

E LOCAÇÃO LTDA

EMEF BELARMINA 

FERNANDES

RECURSO: FINISA 

(conforme 1º termo de 

apostilamento nº 

384/2023 – mudança de 

fonte de recurso)

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-00007 22/02/2023

31/12/2023 

conforme 2º 

Termo Aditivo 

nº 615/2023

R$ 1.894.583,38 R$ 500.156,22 R$ 2.394.739,60  R$            1.540.370,70 64,32% 0,00% em andamento

777/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM OBRA DE

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO

DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO

MUNICÍPIO DE

PARAGOMINAS/PA

CONTRUHAB 

CONSTRUTORA 

CIVIL E 

INCORPORADORA 

LTDA

MUNICÍPIO DE 

PARAGOMINAS 

RECURSO CT 424.362-

40 PAC 24ª SELEÇÃO 

– MCIDADES/PMP. 

CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA
Nº 3/2018-00010 08/06/2021

31/12/2023 

–conforme 

6ºTermo 

Aditivo nº 

975/2022 

 R$               26.660.919,48  R$             14.292.039,12  R$       40.952.958,60  R$          24.935.787,14 60,89% 6,94%  R$          1.849.925,58 em andamento

672/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA DE

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS DE

ADEQUAÇÕES DAS

INSTALAÇÕES ELETRICAS,

IMPLANTAÇÃO DE

SUBESTAÇÃO AEREA DE

225KVA E REFORMA DO PREDIO 

DA EMEF ROBERTO

FERNANDES OLIVEIRA, BAIRRO

JARDIM ATLÂNTICO, MUNICIPIO

DE PARAGOMINAS

MVR 

CONSTRUÇÕES 

EMEF ROBERTO 

FERNANDES 

OLIVEIRA, BAIRRO 

JARDIM ATLÂNTICO

 RECURSO: FINISA TOMADA DE PREÇOS  Nº 2/2023-00003 05/06/2023 01/12/2023  R$                 2.029.751,83  R$         2.029.751,83  R$            1.652.180,67 81,40% 0,00% em andamento

117/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA REFORMA GERAL DO 

PRÉDIO, COM AS INSTALAÇÕES 

DA REDE ELETRICA DE 

ILUMINAÇÃO E ACIONAMENTO 

DA PISTA DE POUSO E 

DECOLAGEM, ASSIM COMO 

ÁREAS DE MANOBRA DO 

AEROPORTO NAGIB DEMACHKI 

– SNEB, RODOVIA PA 125 – 

PARAGOMINAS/PA

ANDRADE 

FERREIRA 

SERVIÇOS EIRELI

AEROPORTO NAGIB 

DEMACHKI
RECURSO: CFEM TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00006 24/01/2023

01/01/2024 

conforme 1º TA 

nº 526/2023

 R$                 2.607.117,73  R$         2.607.117,73  R$                917.420,84 35,19% 5,72%  R$             149.227,59 em andamento

851/2023

Contratação de empresa para 

serviços de usinagem e 

fornecimento de CBUQ (concreto 

betuminoso usinado à quente) 

para aplicação nos serviços de 

correção de pavimento (tapa-

buraco/panos) no perimetro 

urbano

CONSTRUTORA 

DRAIEK LTDA

VIAS PÚBLICA ZONA 

URBANA DE 

PARAGOMINAS

Recurso: FINISA
CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA
Nº 3/2022-00004 12/07/2023 31/12/2023  R$                 4.912.319,77  R$         4.912.319,77  R$            4.884.767,85 99,44% 0,00% em andamento

RELATORIO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA - DEZEMBRO/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS



Nº 

Contrato
Objeto da Obra

Nome do 

Contratado

Local de Execução da 

Obra
Origem do Recurso

Modalidade de 

Licitação Contratada

Número do 

Processo 

Licitatório

Data de Início da 

Obra

Data de Fim 

previsto da 

Obra

Valor Inicial Obra Valor Aditado Valor Total Obra Valor Total Aplicado

Percentual 

total 

aplicado

Percentual 

mensal 

aplicado

Valor aplicado no 

mês vigente

Situação 

(status)

RELATORIO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA - DEZEMBRO/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

1701/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE ENGENHARIA PARA 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 

LOCAL: POLO INDUSTRIAL 

EVANDRO FERNANDES COUTO 

MOREIRA – BAIRRO JUSCELINO 

KUBISCHEK, CONFORME 

TRANSFERENCIA ESPECIAIS 

MINISTERIO – PLANO DE AÇÃO 

Nº 09032021-012200”

HIDROGEL 

MÁQUINAS EIRELI

POLO INDUSTRIAL 

EVANDRO 

FERNANDES COUTO 

MOREIRA – BAIRRO 

JUSCELINO 

KUBISCHE

RECURSO: UNIÃO 

(MINISTERIO 

ECONOMIA) E 

CONTRAPARTIDA 

MUNICIPIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00003 28/11/2022

23/02/2024 

conforme 1º TA 

nº 542/2023

 R$                 1.162.384,97  R$         1.162.384,97  R$                462.231,60 39,77% 0,00% em andamento

116/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO 

DE MEIO-FIO E SARJETA EM 

CONCRETO, EM VIAS DO 

PERIMETRO URBANO DO 

MUNICIPIO DE PARAGOMINAS

CONSTRUTORA 

PACHECO & 

MACHADO 

UNIPESSOAL 

LTDA

PERIMETRO URBANO 

DO MUNICIPIO DE 

PARAGOMINAS

RECURSO: FINISA 

(conforme 1º termo de 

apostilamento nº 

393/2023 – mudança de 

fonte de recurso

CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA
Nº 3/2022-00007 24/01/2023 18/01/2024  R$                 2.551.048,69  R$         2.551.048,69  R$            2.366.878,67 92,78% 15,28%  R$             389.692,97 em andamento

1008/2023

Contratação de empresa para 

serviços de instalações eletricas, 

esquadrias e hidrossanitarias 

com readequação e reforma com 

fornecimento de materiais do 

centro obstétrico do Hospital 

Municipal de Paragominas

ANDRADE 

FERREIRA 

SERVIÇOS EIRELI

Hospital Municipal de 

Paragominas

Recurso:  C/C 71011-

FINISA
Dispensa de Licitação nº 7/2023-00034 02/08/2023 29/11/2023  R$                    423.005,73  R$            423.005,73  R$                423.005,73 100,00% 0,00% concluida

1463/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE

CONSTRUÇÃO DE 101 (CENTO E

UMA) UNIDADES

HABITACIONAIS NO MUNICIPIO

DE PARAGOMINAS, REFERENTE

AO CONVÊNIO ENTRE O

MINISTÉRIO DO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL,

DEFESA CIVIL E PREFEITURA

DE PARAGOMINAS

H E R 

CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA 

LTDA

MUNICÍPIO DE 

PARAGOMINAS 

RECURSO ORIUNDO 

DO INISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL (LEI Nº 

12.340/2010)

CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA
Nº 3/2021-00002 29/11/2021

05/12/2023 - 

conforme 6º 

Termo Aditivo 

nº 505/2023

 R$                 5.794.749,75  R$                4.892.492,96  R$       10.687.242,71  R$          10.687.242,71 100,00% 3,46%  R$             369.705,86 concluida

1091/2022

“CCONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA DE

ENGENHARIA PARA

CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA)

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE,

PORTE II, PROMISSÃO III, NO

MUNICIPIO DE

PARAGOMINAS/PA

ANDRADE 

FERREIRA 

SERVIÇOS EIRELI

BAIRRO PROMISSÃO

III
RECURSO: CFEM

CONCORRÊNCIA  

PÚBLICA
Nº 3/2022-00001 09/06/2022

30/11/2023 - 

Conforme 3º 

Termo Aditivo 

nº 407/2023

 R$                 1.477.111,78  R$                   436.762,30  R$         1.913.874,08  R$            1.712.225,26 89,46% 0,00% em andamento

427/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS

DE CONSTRUÇÃO DE 200

METROS DE PONTE EM

MADEIRA DE LEI, LOCALIZ\DAS

NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO

DE PARAGOMINAS/PA

CONSTRUTORA 

PACHECO & 

MACHADO 

UNIPESSOAL 

LTDA

ZONA RURAL

MUNICIPIO 

PARAGOMINAS

RECURSO: 

PRÓPRIO/CFEM

CONCORRÊNCIA  

PÚBLICA
Nº 3/2022-00009 28/03/2023 21/03/2023  R$                 2.012.755,20  R$         2.012.755,20  R$            1.002.887,06 49,83% 8,68%  R$             174.635,41 em andamento



Nº 

Contrato
Objeto da Obra

Nome do 

Contratado

Local de Execução da 

Obra
Origem do Recurso

Modalidade de 

Licitação Contratada

Número do 

Processo 

Licitatório

Data de Início da 

Obra

Data de Fim 

previsto da 

Obra

Valor Inicial Obra Valor Aditado Valor Total Obra Valor Total Aplicado

Percentual 

total 

aplicado

Percentual 

mensal 

aplicado

Valor aplicado no 

mês vigente

Situação 

(status)

RELATORIO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA - DEZEMBRO/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

085/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

DE TERRAPLENAGEM,

DRENAGEM, SINALIZAÇÃO

VIÁRIA E PÁVIMENTAÇÃO EM

CBUQ NA AVENIDA JÚLIA

KUBICHEK, NO MUNICIPIO DE

PARAGOMINAS

MAGNUM 

OPERAÇÕES E 

SERVIÇOS 

TÉCNICOS LTDA

AVENIDA JULIA

KUBICHEK

RECURSO: CONVÊNIO 

Nº 

169/2022SEDOP/CONT

RAPARTIDA DA PMP 

RECURSO CFEM

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00009 29/05/2023 24/11/2023  R$                 2.032.882,52  R$         2.032.882,52  R$            1.032.500,70 50,79% 0,00% em andamento

1509/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA DE

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO

DAS OBRAS DE CONSTRUÇÕES

DE PONTES EM CONCRETO

ARMADO COM VIGAMENTO,

PILARES, LAJES E ESTACAS

CRAVADAS, LOCALIZADAS NA

RUA CAPIM, RUA RIO GURUPI E

RUA RIO MADEIRA – BAIRRO

JARDIM AMAZÔNICO, MUNICIPIO 

DE PARAGOMINAS

MVR 

CONSTRUÇÕES 

RUA CAPIM, RUA RIO 

GURUPI E RUA RIO 

MADEIRA – BAIRRO 

JARDIM AMAZÔNICO, 

MUNICIPIO DE 

PARAGOMINAS

 RECURSO: FINISA 

conforme termo de 

apostilamento nº 

408/2023 – mudança de 

fonte de recurs

CONCORRENCIA  Nº 3/2022-00006 28/09/2022 20/03/2024  R$                 4.346.448,29  R$                   844.745,77  R$         5.191.194,06  R$            5.191.194,06 100,00% 0,00% concluida

1231/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

DE ENGENHARIA

ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO

DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

DE CAIXAS DE LIGAÇÃO, DE

PASSAGEM, DE COLETORAS DE

SARJETA, BOCAS DE BUEIROS

E BOCAS DE LANÇAMENTO, EM

CONCRETO ARMADO, A SEREM

ALOCADAS NA ÁREA URBANA

DO MUNICIPIO DE

PARAGOMINAS, A FIM DE

ATENDER OS OBJETIVOS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

CONSTRUTORA 

VOLPI PARÁ LTDA 

EPP

ÁREA URBANA DO

MUNICIPIO DE

PARAGOMINAS 

CFEM TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-00004 01/10/2021 31/12/2023  R$                 1.095.651,79  R$                   803.426,06  R$         1.899.077,85  R$            1.588.103,33 83,62% 0,00% em andamento

929/2023

Contratação de empresa para

execução de serviços de

construção da praça no Bairro

Juscelino Kubitscheck - JK, no

municipio de Paragominas

METAL SERVIÇOS 

E LOCAÇÃO LTDA

Bairro Juscelino

Kubitscheck - JK

Recurso: Convênio nº 

278/2022-SEDOP PA - 

CONTRAPARTIDA PMP

Tomada de Preços Nº 2/2023-00004 25/07/2023 21/11/2023  R$                    939.465,61  R$            939.465,61  R$                263.804,22 28,08% 0,00% em andamento


